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Besvarelse af spørgsmål nr. 1 af 2. marts 2005 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende for-
slag til lov om ændring af straffeloven og visse andre love (Berigelseskriminalitet rettet 
mod offentlige midler, kriminalitet i juridiske personer, klagebegrænsning og hvidvaskning 
i spillekasinoer mv.) (L 11). 
 

Spørgsmål:

”Vil ministeren give tilsagn om, at den nødvendige følgelovgivning vil blive fremsat 
således, at den kan blive vedtaget inden 1. juli 2005? Spørgsmålet har tidligere været 
stillet i folketingsåret 2004-05, 1. samling, jf. L 127, spørgsmål 1.”

Svar:

Et af hovedformålene med lovforslaget er at etablere en mere ensartet strafferetlig beskyttelse 

mod berigelseskriminalitet rettet mod offentlige midler. Med henblik herpå foreslås i lovforsla-

gets § 1, nr. 3, en ny formulering af straffelovens § 289.

Den foreslåede ændring indebærer, at alle særligt grove overtrædelser af skatte-, told-, afgifts- og 

tilskudslovgivningen fremover skal kunne straffes efter en fælles overbygningsbestemmelse i 

straffelovens § 289, hvis der i den enkelte særlovgivning er en henvisning til straffelovens § 289. 

Efter sin nugældende ordlyd er straffelovens § 289 alene en overbygningsbestemmelse vedrø-

rende grove overtrædelser af visse nærmere opregnede bestemmelse i skattekontrolloven, moms-

loven og toldloven. I forhold til disse bestemmelser vil en vedtagelse af den foreslåede § 289 

uden en samtidig gennemførelse af følgelovgivning forringe det strafferetlige værn i forhold til 

retstilstanden i dag.

Justitsministeriet har på den baggrund forstået spørgsmålet således, at det vedrører gennemførel-

se af følgelovgivning på Skatteministeriets område.

Skatteministeren har den 23. februar 2005 fremsat et forslag til lov om ændring af visse skatte-

og afgiftslove, arbejdsmarkedsloven, opkrævningsloven og miljøbeskyttelsesloven (Indsats mod 

skatte- og afgiftsunddragelse) (L 96). Dette lovforslag indeholder bl.a. ændringer, der har til hen-
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sigt at gennemføre den nødvendige følgelovgivning på Skatteministeriets område, således at der i 

skatte- og afgiftslovgivningen i fornødent omfang henvises til straffelovens § 289. Det fremgår 

af § 42 i skatteministerens lovforslag, at det er hensigten, at disse følgeændringer skal træde i 

kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende.


